ιδικοῦ δικαστοῦ σχῆμα, διὰ τὴν περὶ τοὺς νόμους ἀκριβείαν καὶ τὴν τοῦ δικαίου τήρησιν καὶ τὸ τρόπους ἐξευρίσκειν ῥαδίως, δι' ὧν ἔξεστι καὶ τὰ σφόδρα δοκοῦντα δύσκολά τε καὶ ἐτέροις οὐκ ἐφικτὰ διαλύειν, θεσπίζομεν, κατὰ τὰ παρ' ἡμῶν θεσπισθέντα καὶ ἀκροᾶσθαι αὐτῶν κατὰ τὸ τοῦ ιδικοῦ δικαστοῦ σχῆμα, ἐναγόντων τε καὶ ἐναγομένων, καὶ τὰ παρῳηκότα διαθεῖναι κατὰ τόνδε τὸν νόμον, καὶ καθάπερ ἂν ὀρθῶς ἔχειν συνίδοις, καὶ τοῦ μέλλοντος προνοεῖν, ὥστε νενομισμένην τινὰ καὶ πρέπουσαν βοήθειαν παρ' ἡμῶν αὐτοῖς ἐπιδοθῆναι. δεῖ γὰρ τοὺς ἐνόχους γινομένους ὑπὲρ πάντων καὶ χρησίμους ἐκάστῳ φαίνεσθαι σπεύδοντας καὶ ἐξαιρέτου τινὸς ἀπολαῦσαι βοηθείας. πάντων δηλαδὴ τῶν τε νῦν τῶν τε πρώην πεπορισμένων αὐτοῖς ἢ ἐξ ἡμετέρων νόμων ἢ ἐκ θείων πραγματικῶν τύπων, ἀκεραίων φυλαττομένων, καὶ χώραν ἔχόντων ἐπὶ τε τῶν προγεγενημένων φράκτων ἐπὶ τε τῶν μετὰ ταῦτα γενησομένων⁵⁰.

La disposizione, che sembrerebbe essere presentata come innovativa, ma è incerto che lo sia⁵¹, si completava con l'invito al *prae-*

⁵⁰ Trad. ed.: Quoniam vero in precum esordio petierunt, ut etiam tua excellentia sibi provideat et lites ipsis illatas audiat, et si quos obligatos habeant aut alii ipsos, his sub forma specialis iudicis audientiam praebeat, propter subtilem legum cognitionem et iusti observationem et facilem rationum inventionem, quibus quae valde difficilia videntur et ab aliis non inveniuntur dissolvi queant, sancimus, ut secundum ea, quae a nobis constituta sunt, et audias eos sive actores sunt sive rei in specialis iudicis modum, et praeterita secundum hanc legem componas, et quemadmodum aequum tibi videbitur, etiam futuris curam adhibeas, ut legitimum quoddam ac conveniens a nobis eis tribuatur auxilium. Aequum enim eos, qui pro omnibus se obstringunt omnibusque utiles se exhibere student, etiam eximio aliquo frui auxilio; omnibus videlicet, quae et hoc tempore et olim aut nostris legibus aut sacris pragmaticis formis concessa iis sunt, incolumibus servatis, et in iis, quae antea facta sunt et quae posthac fient, locum habentibus.

⁵¹ Qui giova infatti ribadire che la competenza giurisdizionale del *praefectus urbi* per le controversie in cui fossero coinvolte le corporazioni e i loro membri era prevista per Costantinopoli già in C.Th. 1, 10, 4 dell'anno 391, di cui un testo abbreviato è inserito in C.I. 1, 28, 4 (che fa ritenere effettivamente operante in epoca giustiniana la competenza giurisdizionale del *praefectus*). Del resto anche in chiave storica la competenza del *praefectus urbi* rispetto alle controversie di cui fosse parte un banchiere risale almeno all'epoca di Adriano (v. D. 1, 12, 2 [Paul. *lib. sing. de off. praef. urbi*] e D. 1, 12, 1, 9 [Ulp. *lib. sing. de off. praef. urbi*]): sul punto cfr. PETRUCCI, *Profili giuridici delle attività e dell'organizzazione delle banche romane*, cit., p. 18 e ss. (= *L'impresa bancaria: attività, modelli organizzativi, funzionamento e cassazione - Banca, attività bancarie ed interessi nascenti dalle stesse*, in CERAMI, PETRUCCI, *Diritto commerciale romano. Profilo storico*³, cit., p. 112 e ss.) e p. 207 e s. Se ne dovrebbe dunque ricavare che il *praefectus urbi* e il *comes sacrarum*